
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 526 / 2019

Prot. Corr. n. 14 - 1 – 2/2019-2
Sez. 200 

OGGETTO: CIG Z2A26100DF – CUP F99F18000850002. Servizio di organizzazione allestitiva 
dell'esposizione “Origini” presso il Civico Museo di Storia Naturale di Trieste affidato ad Artinbox 
S.r.l. di Torino (c.f. e p.iva 08996090018): estensione entro il quinto del valore di aggiudicazione 
per euro 4.160,00.- più iva 22% (euro 915,20.-), per un totale di euro 5.075,20.- IVA compresa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”  ed   interviene  con  la  propria  attività  nell'ambito  delle  strategie  di  diffusione  della 
conoscenza  delle  specificità  naturalistiche,  paesaggistiche,  paleo  e  geologiche, 
geoarcheologiche, nonché del  patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in 
relazione con le collezioni degli istituti culturali;

DATO ATTO CHE
– con determinazione dirigenziale n. 3900/2018, esecutiva il  20.12.2018 è stato affidato 

alla ditta Artinbox S.r.l. di Torino (c.f. e p.iva 08996090018) il servizio di organizzazione 
allestitiva dell'esposizione “Origini” presso il Civico Museo di Storia Naturale di Trieste 
per una spesa di euro 20.800,00.- più IVA 22% (euro 4.576,00.-), per un totale di euro 
25.376,00.- IVA compresa.-;

– con determinazione dirigenziale n. 443/2019, esecutiva il 05.03.2019 è stata modificata 
l'imputazione contabile di cui alla determinazione dirigenziale n. 3900/2018;

CONSTATATO CHE
è emersa l'esigenza di integrare il servizio affidato alla ditta Artinbox S.r.l. di Torino (c.f. e p.iva 
08996090018)  mediante la  realizzazione di  modelli  tridimensionali  sensibilmente  diversi  per 
misura  da  quelli  inizialmente  previsti,  nonché  di  aggiungere  un  modello,  e  ciò  al  fine  di 
consentire una maggiore resa e lettura  ai fini didattici dell'elemento naturalistico, avendo cura 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  526 / 2019



Pag. 2 / 5

di inserire delle migliorie alle strutture espositive per una migliore valorizzazione dei reperti;  

PRESO ATTO CHE
la ditta  Artinbox S.r.l. di Torino (c.f. e p.iva 08996090018), con mail dd. 18.02.2019 conservata 
in  atti  ha  espresso la  disponibilità  nel  realizzare  l'integrazione al  servizio  indicata  al  punto 
precedente per una spesa di euro 4.160,00.- più iva 22%, corrispondente al quinto del valore di 
aggiudicazione dell'appalto;

ATTESO CHE
– il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici ha aderito, come da documentazione in atti,  

al  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere  la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate  e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”,  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4161/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

– il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 per i Musei Scientifici il  
50% del contributo concesso così come sotto indicato:

a) acc. 2018/1146-1188-1202 per totali euro 100.000,00.- sul capitolo 46700 “Contributi della 
Regione per iniziative culturali a cura del Servizio Musei Scientifici – rilevanti IVA”;
b) acc. 2018/1201 per euro 50.000,00.- sul capitolo 57400 “Contributi della Regione per attività 
culturali e varie a cura del Servizio Musei Scientifici”;

– il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2019 per i Musei Scientifici il  
50% del contributo concesso così come sotto indicato:

c)  acc.  2019/15080 per  euro 100.000,00.-  sul  capitolo  46700 “Contributi  della  Regione per 
iniziative culturali a cura del Servizio Musei Scientifici – rilevanti IVA”;
d) acc. 2019/15081 per euro 50.000,00.- sul capitolo 57400 “Contributi della Regione per attività 
culturali e varie a cura del Servizio Musei Scientifici”;

– nel  progetto presentato a valere sul  Bando della  Regione Friuli  Venezia Giulia  per il  
finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei 
Musei multipli,  grandi e di  interesse regionale, di  iniziative diversificate e innovative -  
Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55,  
56 e 57, si prevedeva la valorizzazione dei percorsi museali dedicati alle scienze naturali;

– l'iniziativa  di  cui  al  presente  provvedimento  vuole  inserirsi  nella  valorizzazione  del 
percorso museale ed è intesa come occasione per approfondire la conoscenza delle 
collezioni del Museo Civico di Storia Naturale e per avvicinare alla materia un pubblico 
sempre più ampio e di diversa età;

RILEVATO CHE
dal  1°  gennaio 2019 questo Comune si  trova in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell'art.  163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e la spesa di euro 
5.075,20.- è integralmente coperta da contributo regionale;

VISTI

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  526 / 2019



Pag. 3 / 5

– la deliberazione consiliare n. 17 del 08/05/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018 - 2020 - 
e Bilancio di previsione 2018 - 2020.  Approvazione'';

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19/07/2018 con la quale è stato adottato il  Piano 
esecutivo di gestione 2018-2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCLARATO CHE
ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

ESPRESSO
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa ulteriore di euro 5.075,20.- iva 22% compresa, a carico del bilancio 
2019, necessaria ad affidare alla ditta Artinbox S.r.l. di Torino (c.f. e p.iva 08996090018) 
l'estensione entro il  quinto del valore di  aggiudicazione del servizio di  organizzazione 
allestitiva dell'esposizione 'Origini' presso il Civico Museo di Storia Naturale di Trieste, 
per realizzare, come declinato in narrativo, modelli tali da consentire una maggiore resa 
e lettura  ai fini didattici dell'elemento naturalistico, avendo cura di inserire delle migliorie 
alle  strutture  espositive  per  la  perfetta  integrazione  di  ogni  ambito  del  contesto 
espositivo;

2. di  approvare  il  finanziamento  globale  della  spesa  di  cui  sopra  mediante  contributo 
regionale  di  pari  importo  a  valere  sulla  quota  riconosciuta  ai  Civici  Musei  Scientifici  
nell'ambito  della  graduatoria  appovata  con  decreto  n.  4144/CULT dd.  14.11.2018,  a 
seguito del  “Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate  e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657;

3. di dare atto che dal 1° gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 e la spesa di euro 5.075,20.- è integralmente coperta da contributo regionale;

4. di dare atto che:
– con decreto n. 4161/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 

effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  526 / 2019



Pag. 4 / 5

– sono stati effettuati gli accertamenti 2018/1146-1188-1202 per totali euro 100.000,00.- sul 
capitolo 46700 “Contributi della Regione per iniziative culturali a cura del Servizio Musei  
Scientifici – rilevanti IVA”;

– è  stato  effettuato  l'accertamento  2018/1201  per  euro  50.000,00.-  sul  capitolo  57400 
“Contributi della Regione per attività culturali e varie a cura del Servizio Musei Scientifici”;

– con determinazione dirigenziale n. 255/2019, esecutiva il 12.02.2019, è stata accertata 
l'entrata da contributo regionale per i Musei Scientifici a valere sul bilancio 2019 pari a 
euro 100.000,00.- sul capitolo 46700 (acc. 2019/15080) e pari  a euro 50.000,00.- sul 
capitolo 57400 (acc. 2019/15081);

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:    
   

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190220634 0 Serv. organ. allestitiva 
esposiz. Origini - Artinbox 
S.r.l. (modifica imputazione 
contabile)  14-1-4

0015090
0

5.075,20 + 5.075,20: 2019 
estensione entro il quinto 
d'obbligo

6. di dare atto che:
a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 5.075,20;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2019 – euro 5.075,20

Allegati: /
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Patrizia Fasolato

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  526 / 2019



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  526 / 2019



 Atto n. 526 del 08/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 08/03/2019 13:53:26
IMPRONTA: 0D7358370725BE7DDA14C3ED3D0F62A0DBB4D3E3B4EDE46B348A705C4C0128A7
          DBB4D3E3B4EDE46B348A705C4C0128A71CF7C2651B82F2686022789F9A8C084E
          1CF7C2651B82F2686022789F9A8C084E1252EAB1423C94897F9143DAFCCAE52B
          1252EAB1423C94897F9143DAFCCAE52BB8ACCC1229D901E3136012DFA40F424F


